
 
ROPAŽU NOVADA PAŠVALDĪBA 

Reģ.Nr.90000067986 

Institūta iela 1A, Ulbroka, Stopiņu pagasts, Ropažu novads, LV-2130 

Tālr. 67910518 

novada.dome@ropazi.lv 

Ulbrokā 

  

2022.gada 9.februārī 

Apstiprināts 

ar Ropažu novada pašvaldības domes 

2022.gada .februāra lēmumu 

(prot. Nr.28/2022) 

 

Ropažu novada Jauniešu domes nolikums 

 

Izdots saskaņā ar  

Valsts pārvaldes iekārtas likuma  

73.panta pirmās daļas 1.punktu un  

Jaunatnes likuma 5.panta sesto daļu 

I. Vispārīgie jautājumi 

1. Ropažu novada Jauniešu dome (turpmāk – Jauniešu dome) ir Ropažu novada 

pašvaldības domes (turpmāk – Dome) izveidota institūcija. 

2. Jauniešu dome darbojas saskaņā likumu “Par pašvaldībām”, Jaunatnes likumu, šo 

nolikumu un citiem spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem. 
3. Nolikums nosaka Jauniešu domes mērķi, uzdevumus, tiesības, atbildību un 

organizatorisku struktūru. 
4. Jauniešu dome sadarbojas ar Domi, domes izveidotajām komitejām, komisijām un 

citām struktūrvienībām. 

5. Jauniešu domes lēmumiem un izstrādātajiem priekšlikumiem ir ieteikuma raksturs un 

par tiem regulāri tiek informēts par darbu ar jaunatni atbildīgais – Domes jaunatnes 

lietu speciālists, kā arī Jauniešu domes lēmumi un priekšlikumi tiek iesniegti Izglītības, 

kultūras, sporta un jaunatnes lietu komitejā izskatīšanai. 

6. Jauniešu dome dibināta, lai nodrošinātu Ropažu novada jauniešu interešu 

pārstāvniecību un vajadzību aizstāvību, dotu iespēju jauniešu iniciatīvām, piedāvātu 

problēmu risinājumus no jauniešu skatupunkta. 

7. Jauniešu uzņemšanu Jauniešu domē organizē Izglītības, jaunatnes lietu, kultūras un 

sporta departaments, kamēr nav izvirzīts Jauniešu domes priekšsēdētājs un vietnieks. 

mailto:novada.dome@ropazi.lv


Pēc Jauniešu domes priekšsēdētāja un vietnieka izvirzīšanas, Izglītības, jaunatnes lietu, 

kultūras un sporta departaments atbalsta un koordinē Jauniešu domes darbu. 

II. Jauniešu domes mērķis un uzdevumi 

8. Jauniešu domes mērķis ir nodrošināt Ropažu novada jauniešu interešu pārstāvību un 

vajadzību aizstāvību, risinot jauniešu problēmas, tā rezultātā radot saliedētību jauniešu 

vidū, kā arī veicināt jauniešu iesaistīšanos jaunatnes politikas veidošanā, palielinot 

jauniešu pilntiesīgu līdzdalību un personīgo izaugsmi sociālajā, politiskajā un kultūras 

jomā, nodrošinot vidi, kurā tiek diskutēts par jauniešiem aktuālajiem jautājumiem gan 

vietējā, gan valsts mērogā. 

9. Jauniešu domes uzdevumi: 

9.1. piedalīties jauniešu interešu un vajadzību izpētē un analizēšanā, izstrādāt 

ierosinājumus, priekšlikumus un lēmumu projektus pašvaldības jauniešu dzīves 

kvalitātes uzlabošanai; 

9.2. veicināt pašvaldības jauniešu sadarbību un pieredzes apmaiņu; 

9.3. veicināt jauniešu sadarbību ar pašvaldību, skolēnu pašpārvaldēm, citām jauniešu 

domēm, dažādām starpnozaru institūcijām un nevalstiskajām organizācijām, 

iniciatīvu grupām Latvijā un pasaulē jaunatnes lietās, arī īstenojot kopīgus 

projektus; 

9.4. pēc jauniešu vēlmes un iespējām līdzdarboties Ropažu novada organizētajos 

pasākumos un aktivitātēs, kā arī pašiem organizēt pasākumus jauniešiem; 

9.5. izplatīt informāciju par jauniešiem piedāvātajām iespējām; 

9.6. pēc jauniešu vēlmes iesaistīties pašvaldības darbā ar jaunatni un tā ietvaros 

organizētajos pasākumos, projektos un programmās; 

9.7. piedalīties projektu, kas saistīti ar jauniešiem aktuāliem jautājumiem, īstenošanā, 

informējot jauniešus par piedāvātajām projektu iespējām vietējā, valsts un 

starptautiskā līmenī; 

9.8. veicināt sadarbību ar vietējās pašvaldības struktūrvienībām jautājumos, kas skar 

jauniešus Ropažu novadā; 

9.9. uzņemties starpnieka lomu starp jauniešiem Ropažu novadā un pašvaldības 

institūcijām dažādu ar jauniešiem saistītu jautājumu risināšanā; 

9.10. organizēt dažādus pasākumus, konkursus, akcijas un citas aktivitātes sevis 

pilnveidošanai, jaunu prasmju apgūšanai un iespēju sniegšanai gan sev, gan 

saviem vienaudžiem, gan pārējiem Ropažu novada iedzīvotājiem.  

 

III. Jauniešu domes sastāvs un struktūra 

 

10. Jauniešu domes sastāvā darbojas, ne mazāk kā 5 (pieci) Ropažu novada jaunieši 

(jaunietis atbilstoši Jaunatnes likumam no 13 līdz 25 gadiem), kuri ir izteikuši vēlmi 

pārstāvēt jauniešu intereses un pilnveidot jauniešu situāciju novadā.  

11. Jauniešu domes sastāvā tiek aicināti jaunieši, kuri pārstāv novada izglītības iestādes, 

skolēnu pašpārvaldes, jauniešu organizācijas un iniciatīvu grupas.  

12. Jauniešu domes locekļi no sava sastāva izvirza Jauniešu domes priekšsēdētāju un 

priekšsēdētāja vietnieku. 

 



IV. Jauniešu domes darba kārtība 

13. Jauniešu domes sēdes ir kārtējas un ārkārtas. 

14. Jauniešu domes darbu vada, koordinē un sēdes sasauc tās priekšsēdētājs. 

15. Kārtējās jauniešu domes sēdes notiek ne retāk kā 1 (vienu) reizi mēnesī. Tās ir atklātas. 

16. Jauniešu domes ārkārtas sēdi sasauc, ja to ierosina vismaz 3 (trīs) Jauniešu domes 

jaunieši vai domes priekšsēdētājs, un par to tiek izziņots pārējiem Jauniešu domes 

locekļiem. 

17. Jauniešu domes priekšsēdētāja prombūtnes laikā viņa pienākumus veic priekšsēdētāja 

vietnieks. 

18. Jauniešu domes darbā var tikt pieaicinātas personas, kuras nav Jauniešu domes sastāvā. 

19. Ja kāds no domes jauniešiem nevar ierasties uz sēdi, tad viņam tas iepriekš jāpaziņo 

Jauniešu domes priekšsēdētājam vai Jaunatnes lietu speciālistam. 

20. Katram Jauniešu domes loceklim ir tiesības izteikties par katru apspriežamo jautājumu. 

21. Jauniešu domes locekļi var tikt izslēgti no domes sastāva ar Jauniešu domes 

priekšsēdētāja priekšlikumu, ja loceklis izteicis vēlmi izstāties no Jauniešu domes vai 

Jauniešu domes jaunietis piecas reizes pēc kārtas neattaisnojošu iemeslu dēļ neierodas 

uz Jauniešu domes sēdēm, kā arī citos gadījumos, kas tiek izvērtēti individuāli. 

22. Lēmumus Jauniešu dome pieņem balsojot. 

23. Balsošana notiek atklāti un priekšlikums uzskatāms par pieņemtu ar vienkāršu balsu 

vairākumu. 

24. Gadījumā, ja „par un „pret” balsojušo skaits ir vienāds, izšķirošā ir Jauniešu domes 

priekšsēdētāja balss. 

25. Jauniešu domes sēdes norises vietu un darba kārtību nosaka Jauniešu domes 

priekšsēdētājs un informē par to Jauniešu domes locekļus ne vēlāk, kā 1 (vienas) darba 

dienas laikā pirms sēdes norises. 

26. Jauniešu dome, saskaņojot ar attiecīgās iestādes vadītāju, var sēdēm izmantot Ropažu 

novada pašvaldības iestāžu telpas. 

 

V. Jauniešu domes tiesības un atbildība 

 

27. Jauniešu domei ir tiesības izstrādāt ar jauniešu interesēm un vajadzībām saistītus 

lēmumu projektus un priekšlikumus, iesniedzot tos izskatīšanai Domei. 

28. Jauniešu domei ir tiesības savas kompetences ietvaros izteikt priekšlikumus par 

pašvaldības budžeta līdzekļu sadali, nosakot prioritātes ar jauniešiem saistītās jomās. 

29. Jauniešu domei ir tiesības sniegt ieteikumus Ropažu novada pašvaldības iestādēm un 

struktūrvienībām, par projektiem, kas skar jauniešu jautājumus. 

30. Jauniešu domei ir tiesības sniegt informāciju par Jauniešu domes darbu masu 

informācijas līdzekļiem, publiskot informāciju interneta vidē. 

31. Jauniešu domes jaunieši ir atbildīgi par viņiem uzticēto pienākumu godprātīgu izpildi 

un tiesību realizāciju. 

32. Jauniešu domes locekļi ir personīgi atbildīgi par viņiem uzticētās informācijas 

konfidencialitātes ievērošanu. 

33. Jauniešu domes pieņemtajiem lēmumiem un izstrādātajiem priekšlikumiem ir 

ieteikuma raksturs. 

VI. Noslēguma jautājumi 



34. Nolikums stājas spēkā pēc apstiprināšanas Domes sēdē. 

35. Šī nolikuma izmaiņas var ierosināt pēc Jauniešu domes priekšsēdētāja, vismaz 5 (piecu) 

Jauniešu domes locekļu vai Jaunatnes lietu speciālista priekšlikuma, pieņemot lēmumu 

Jauniešu domes sēdē. 

 

 

 

Ropažu novada pašvaldības 

domes priekšsēdētāja                                             Vita Paulāne 

 


